PREFEITURA MUNICIPAL DE MINA
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cl
eu -O
R O
o —'  010

>60

3.25
—•(1i G)

m

Ofício n° 071/PMJ/SMS/GAB

Ilustríssimo Senhor

Aelcio Moreira De Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Juína - MT

Prezado Senhor,

o

ai

ai

R
c
5'
-5
01

Juína, 06 de março de 2025. 5.._  c_ o  c
c-n  ..  ai

-.

▪ N)
CA u i R

Ao tempo em que cumprimentamos vossa senhoria, viemos por meio deste, convidar

para compor a mesa da 1" Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora,

que o Município de Juína -- MT através da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho

Municipal de Saúde realizará, no dia 11 de março de 2025, das 07h00min às 1 1 hOOmin e das

13h0Omin às 17h0Omin.

A Conferência tem como missão, promover a discussão e a construção de políticas

públicas voltadas para a saúde e o bem-estar dos trabalhadores. Esse evento visa abordar as

condições de trabalho e os impactos que essas condições têm sobre a saúde dos trabalhadores,

destacando as desigualdades e propondo soluções para melhorar a qualidade de vida no

ambiente de trabalho.

Certos de vossa compreensão, desde já agradecemos e nos colocamos a disposição

para eventuais dúvidas e/ou sugestões.

Atenciosamente,

Mar O4r /7,2e0ng7c. o Ortolan Jânia iZra Dias

Secretária Municipal de Saúde Coordenadora da P Conferência Municipal de Saúde

Portaria n° 693/2021 do Trabalhador e da Trabalhadora

Travessa Emmanuel, n° 33N - Centro - Juína - Mato Grosso
CEP: 78320-000 - Fone: (66) 3566 8300 - Site: www,iuina.mt.gov.br - E-mail: saudeeiuina.mt.ciov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMAÇÃO

1" CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA

TRABALHADORA DE JUISTA MT

11 de Março de 2025 — Período Matutino

o o
13

g •• o — ã
Te -1

-~E
40 mumela

C) tà o  =mem r i •

m

=

— 5
M

O —• ej
N.) • • m
Ut eji

07h00min — Café da manhã, credenciamento e entrega de material.

07h30min - Abertura Oficial com composição da mesa e fala das autoridades.

08h00min - Leitura e aprovação do Regimento Interno.

08h30min— Palestra do Tema Central da Conferência: "SAÚDE DO TRABALHADOR E DA

TRABALHADORA COMO DIREITO HUMANO." Palestrante: Carlene Souza — Enfermeira,

Especialista em Enfermagem na Atenção Primária com ênfase na Estratégia Saúde da Família,

Enfermeira técnica em Atenção Primária à Saúde na empresa Facilita Gestão Pública.

09h00min — Debate.

09h30min — Início das atividades em grupo.

EIXO I: A POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA
TRABALHADORA

Coordenadores/Facilitadores do eixo: Claudiana de Souza Duarte Costa — Assistente Social,

Técnica de Nível Superior do SUS/Escritório Regional de Saúde de Juina; Juliana Barbosa de Souza

- Analista Administrativo, Escritório Regional de Saúde de Juina.

EIXO II: AS NOVAS RELAÇÕES DE TRABALHO E A SAÚDE DO TRABALHADOR E
DA TRABALHADORA

Coordenadores/Facilitadores do eixo: Geaine Rodrigues Gonçalves — Enfermeira, Conselheira do

Conselho Municipal de Saúde de Juina e Coordenadora da Vigilância em Saúde de Juina; Leila

Jussara Berlet — Enfermeira do trabalho, lotada no setor de Serviços Especializados em Engenharia

de Segurança e em Medicina do Trabalho (SESMT) da Prefeitura de Juina, Presidente do Conselho

Municipal de Saúde de Juina.

Avenida Ives Ortolan, S/N° — Módulo 01 - Juina - Mato Grosso
CEP - 78320-000 - Fone: (66) 3566-8345 Site: www.iuina.mt.gov.br - E-mail: saude0juina.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINA
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

c Dro 1:1o...z
3 Po
ã:sao'
2, se o
... IV r-
Z. O O
O I%)01 G)

W il

EIXO III: PARTICIPAÇÃO POPULAR NA SAÚDE DOS TRABALHADORES E DALI.;

TRABALHADORAS PARA EFETIVAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL .4,

Coordenadores/Facilitadores do eixo: Elaine Monerato Coelho - Enfermeira, Especialista em

Gestão empresarial e Gestão em da Saúde, Técnica de Nível Superior do SUS/Escritório Regional

de Saúde de Juina; Carlene Souza — Enfermeira, Especialista em Enfermagem na Atenção Primária

com ênfase na Estratégia Saúde da Família, Enfermeira técnica em Atenção Primária à Saúde na

empresa Facilita Gestão Pública.

11 de Março de 2025 — Período Vespertino

13h0Omin — Apresentação das propostas dos trabalhos de grupo em plenária e votação das propostas

que serão encaminhadas para a Conferência Estadual.

15h00min horas — Eleição dos Delegados Municipais para a Conferência Estadual.

16h0Omin horas — Encerramento com Coffee Break.

Avenida lves Ortolan, S/N° — Módulo 01 - Juina - Mato Grosso
CEP - 78320-000 - Fone: (66) 3566-8345 Site: www.luina.mt.gov.br - E-mail: saudeCjuina.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

I Conferência
Municipal de Saúde
do Trabalhador e e da Trabalhadora

luína-MT

Tema Central:

Saúde do
Trabalhador
e da
Trabalhadora
como Direito
Humano

11 de março de 2025
07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00

Faculdade A3E5
Av. Gabriel Muler, 1136N - Módulo 01, Juina - MT

Secretario
Municpai de

saúdo

Livaaleitto
Conselho

de Saúde

Avenida 'yes Ortolan, S/N° - Módulo 01 - Juina - Mato Grosso
CEP - 78320-000 - Fone: (66) 3566-8345 Site: www.juina.mt.qov.br - E-mail: saudeRjuina.mt.qov.br

o

3
mamam e

— e
=ww 0.—
=

 c
mg=ÉE 5'